1

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2021. 2

 3

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 15ª 4

Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 39/2021- 5

Processo Amprev nº 2021.179.902157PA, por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 3152 de 30/08/2021 e Portaria nº 184 de 1°/09/2021 da AMPREV. 7

O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início à reunião às quinze horas e quarenta e 8

um minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de 9

quórum pela secretária Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros 10

Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de 11

Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Deliberação da ata da 7ª reunião 12

extraordinária do CIAP, realizada em 09/03/2020. O coordenador Carlos Roberto 13

Oliveira falou que não houve nada a reparar na ata, manifestando-se ao final pela sua 14

aprovação, os demais membros não tiveram nada a reparar. Colocada para deliberação 15

dos membros, a ata foi aprovada por unanimidade. Item 5: Deliberação da ata da 10ª 16

reunião extraordinária do CIAP, realizada em 26/05/2020. O coordenador Carlos 17

Roberto Oliveira falou que fez uma alteração na ata e encaminhou à secretaria do comitê, 18

manifestando-se ao final pela sua aprovação, os demais membros não tiveram nada a 19

reparar. Colocada para deliberação dos membros, a ata foi aprovada por unanimidade. 20

Item 6: Deliberação da ata da 12ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 21

19/07/2021. O coordenador Carlos Roberto Oliveira falou que fez uma correção na ata e 22

encaminhou à secretaria do comitê, manifestando-se ao final pela sua aprovação, os 23

demais membros não tiveram nada a reparar. Colocada para deliberação dos membros, 24

a ata foi aprovada por unanimidade. Item 7: Apresentação para deliberação do 25

Demonstrativo de consolidação dos ativos da carteira de investimentos dos recursos 26

dos segurados dos RPPS e RPPM do Estado do Amapá, competência agosto de 2021- 27

Processo 2021.277.902128PA. O coordenador Carlos Roberto Oliveira fez a 28

apresentação do demonstrativo de forma resumida. Plano Financeiro (fls. 03/24): As 29

carteiras de títulos públicos federais do Banco do Brasil, BTG PACTUAL e Caixa 30

Econômica Federal, no resumo, fecharam negativa no mês em 13.279.512,58 (treze 31

milhões duzentos e setenta e nove mil quinhentos e doze reais e cinquenta e oito 32

centavos), a movimentação do fundo FIC FI CAIXA NOVO BRASIL RF REF. IMA B 33

LP está relacionada com a gestão da carteira de títulos públicos da Caixa Econômica, por 34

contrato, permite a movimentação entre as carteiras e os fundos de renda fixa da 35

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

04
/2

02
2

09
:0

2,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
3/

03
/2

02
2

15
:2

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 8

17
23

16
6

C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
A

0B
36

B
4

2

instituição, as aplicações, são geralmente as vendas de títulos públicos ou pagamento de 36

cupom, e os resgates, se referem a taxa de administração da carteira administrada (fls.05), 37

no resumo, os fundos de renda fixa fecharam negativo em R$ 8.320.498,12 (oito milhões 38

trezentos e vinte mil quatrocentos e noventa e oito reais e doze centavos) (fls.3/9), o 39

segmento de renda variável, no resumo, teve um rendimento líquido negativo no mês de 40

R$ 23.017.070,74 (vinte e três milhões dezessete mil setenta reais e setenta e quatro 41

centavos) (fls. 10/19), o segmento de renda variável multimercado, no resumo, teve um 42

rendimento líquido positivo no mês de R$ 2.899.947,99 (dois milhões oitocentos e 43

noventa e nove mil novecentos e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos) (fls. 44

20), no segmento de investimento no exterior, no resumo, teve um rendimento líquido 45

positivo de R$ 7.849.360,72 (sete milhões oitocentos e quarenta e nove mil trezentos e 46

sessenta reais e setenta e dois centavos) (fls. 21/24). Plano Previdenciário (fls.25/39): A 47

carteira de títulos públicos da Caixa Econômica teve um rendimento líquido negativo no 48

mês de R$ 3.797.998,06 (três milhões setecentos e noventa e sete mil novecentos e 49

noventa oito reais e seis centavos), no segmento de renda fixa, a movimentação do fundo 50

FIC FI CAIXA NOVO BRASIL RF REF. IMA B LP, está relacionada com a gestão da 51

carteira administrada de títulos públicos da Caixa Econômica (fls. 26), resgate de R$ 52

3.331.898,77 (três milhões trezentos e trinta e um mil oitocentos e noventa e oito reais e 53

setenta e sete centavos) do fundo ICATU VANGUARDA PRÉ-FIXADO FI RF LP, pela 54

chamada de capital do fundo BTG PACTUAL ECONOMIA REAL FIP 55

MULTIESTATEGIA (fls. 31 e 35), no resumo, o segmento de renda fixa, teve um 56

rendimento líquido negativo de R$ 3.067.280,07 (três milhões sessenta e sete mil 57

duzentos e oitenta reais e sete centavos), o segmento de renda variável, no resumo, teve 58

um rendimento líquido negativo de R$ 8.362.938,16 (oito milhões trezentos e sessenta e 59

dois mil novecentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos), o segmento de investimento 60

no exterior, no resumo, teve um rendimento líquido positivo de R$ 4.002.121,05 (quatro 61

milhões dois mil cento e vinte e um reais e cinco centavos). Em seguida o coordenador 62

apresentou o resumo da consolidação dos ativos da carteira (fls.40/61): No segmento de 63

investimento no exterior, o consolidado dos planos há um desenquadramento passivo em 64

10,34% acima do limite de 10% permitido pela Resolução 3922/10, mas há um prazo de 65

180 dias para enquadramento (fls.45); Plano Financeiro fechou agosto de 2021 com 66

posição final de R$ 3.952.295.063,83 (três bilhões, novecentos e novecentos e cinquenta 67

e dois  milhões duzentos e noventa e cinco mil sessenta e três reais e  oitenta e três 68

centavos); Plano Previdenciário fechou agosto de 2021 com posição final de R$ 69

1.466.174.073,77 (um bilhão, quatrocentos e sessenta e seis milhões cento e setenta e 70

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

04
/2

02
2

09
:0

2,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
3/

03
/2

02
2

15
:2

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 8

17
23

16
6

C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
A

0B
36

B
4

3

quatro mil setenta e três reais e setenta e sete centavos) (fls.54). Rentabilidade da carteira 71

e Meta de rentabilidade em agosto de 2021: Plano Financeiro teve rentabilidade negativa 72

de 0,85%; Plano Previdenciário teve rentabilidade negativa de 0,75%; a meta de 73

rentabilidade do mês a ser atingida 1,31%, a consolidação de rentabilidade dos planos 74

fechou negativa em 0,82% (fls.55). No demonstrativo de rendimento relativo em 75

comparação ao valor da meta de rentabilidade, o consolidado de agosto de 2021 fechou 76

negativo em 62,66% (fls.56). Evolução dos recursos dos segurados do RPPS do Estado 77

do Amapá (fls.61), a carteira da Amprev teve um rendimento líquido acumulado negativo 78

em agosto de 2021 de R$ 9.738.455,81 (nove milhões setecentos e trinta e oito mil 79

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos). O coordenador Carlos 80

Roberto Oliveira finalizou a apresentação, em seguida o conselheiro Gláucio Bezerra deu 81

como sugestão, elaborar um relatório resumido, destacando os principais pontos do 82

demonstrativo, para melhor entendimento na apresentação para o conselho de 83

previdência, o coordenador falou que já existe um relatório que acompanha o 84

demonstrativo mensal, mas por ser muito extenso, está sendo reformulado para ficar mais 85

resumido, o conselheiro Joel Rodrigues acrescentou, que o relatório é importante, 86

principalmente para compreensão desse momento desfavorável que o mercado apresenta, 87

com projeções de cenários desafiadores, e para que não haja questionamentos posteriores 88

de desconhecimento, o coordenador acrescentou, que por esse motivo o objetivo do 89

diretor presidente é dá qualificação aos membros de todos os conselhos. E nada mais a 90

observar, o coordenador colocou o demonstrativo de investimentos, competência agosto 91

de 2021 para deliberação dos membros, o qual foi aprovado por unanimidade. Item 8: 92

Continuação da deliberação das solicitações de reuniões pelas instituições 93

financeiras, conforme envio dos e-mails de solicitações aos membros. O coordenador 94

falou, que há cinco solicitações a serem atendidas, e considerando as demandas de 95

trabalho do comitê, o item será definido conforme as reuniões técnicas que serão definidas 96

no item 11. Item 9: Elaboração do relatório da Politica anual de investimentos para 97

o exercício de 2022- Início das atividades com organização do cronograma, conforme 98

oficio nº 096/2021/DIM/AMPREV. O coordenador fez um resumo do oficio, como 99

principais pontos, a elaboração da política para 2022 e o calendário da Secretaria de 100

Previdência, que estimula o envio do DPIN até a data de 31/12/2021, fez uma breve 101

apresentação da política de 2021, onde os membros discutiram pontos a serem alterados, 102

e deliberaram por unanimidade, os dias 27/09 e 04/10 de 2021 para as primeiras reuniões 103

para elaboração da política. Item 10: Avaliação da possibilidade de compra direta de 104

títulos de emissão do Tesouro Nacional, com finalidade de marcação na curva de 105

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

04
/2

02
2

09
:0

2,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
3/

03
/2

02
2

15
:2

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 8

17
23

16
6

C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
A

0B
36

B
4

4

juros, objetivando a possibilidade do cumprimento da meta de rentabilidade, 106

conforme oficio nº 97/2021/DIM/AMPREV. O coordenador leu o oficio, que em 107

resumo “Considerando o cenário de mercado doméstico, onde o COPOM vem elevando 108

a taxa de juros SELIC que passou de 2% a.a. para 6,25% a.a., até a data de 22/09/2021, 109

com possibilidade de chegar a 8,25% no final de 2021 e 8,50% no fechamento de 2022, 110

considerando ainda, o relatório de mercado FOCUS do Banco Central de 17/09/2021, e o 111

acumulado da inflação em 5,67%, com previsão para fechar 2021 em 8,35%, solicitar ao 112

comitê: Avaliar a possibilidade de compra direta de títulos de emissão do Tesouro 113

Nacional, com finalidade de marcação na curva de juros, objetivando a possibilidade nas 114

previsões de mercado, a solicitação está na possível oportunidade de compra de títulos 115

que pagam a meta de rentabilidade do RPPS do Estado do Amapá de IPCA + 5,44% a.a. 116

conforme diretrizes contidas nas Portarias nº 402/2008-MPS, 519/2011-MPS e 04/2018-117

MF, e como exemplo, citou a tabela de títulos públicos NTN-B divulgada em 22 de 118

setembro de 2021 pela ANBIMA, que se aproximam da meta de rentabilidade, como a 119

NTN-B 2055 pagando IPCA+ 4,91% a.a.” Diante das informações, os membros 120

ressaltaram que o papel é de baixo risco, por ser marcado na curva, foge da volatilidade 121

de mercado e possibilidade de bater a meta de rentabilidade, e como exemplo, citaram o 122

IPREJU, que está em processo de formação de uma carteira administrada de títulos 123

públicos com marcados na curva. Considerando as informações, os membros deliberaram 124

por unanimidade, indicar os conselheiros Gláucio Bezerra e o coordenador do comitê 125

Carlos Roberto Oliveira, para realizarem uma reunião técnica no instituto de Jundiaí, nos 126

dias 13,14 e 15 de outubro de 2021, a fim de obter conhecimento técnico para formação 127

da carteira de títulos públicos com marcação na curva. Item 11: Deliberação da forma 128

de realização das reuniões técnicas com as instituições financeiras componentes da 129

carteira da AMPREV, em atenção ao item 5.11. Processo de avaliação da Política de 130

Investimentos do RPPS e RPPM do Estado do Amapá do exercício de 2021. O 131

coordenador informou aos membros, que de acordo com a Política de Investimentos da 132

AMPREV, o comitê é obrigado a realizar semestralmente, diligência nas instituições 133

financeiras nas quais a AMPREV possui aplicação, mas por conta da pandemia, foi 134

realizada de forma parcial, somente por videoconferência em julho e novembro de 2020, 135

e no primeiro semestre de 2021, não foi possível realizar por conta do final do mandato 136

dos membros do comitê, e início da formação do atual comitê. Considerando as 137

informações, os membros deliberaram por unanimidade, o período de 29/11 a 03/12 de 138

2021, para realização das reuniões com as instituições de forma presencial, e ficará a 139

cargo da DIM/AMPREV, selecionar dez instituições para realizar as reuniões técnicas, 140

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

04
/2

02
2

09
:0

2,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
3/

03
/2

02
2

15
:2

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 8

17
23

16
6

C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
A

0B
36

B
4

5

dentre as quinze que contém na carteira da AMPREV. Item 12: Informação de recursos 141

previdenciários disponíveis para aplicação, conforme informação da 142

DIFAT/AMPREV, em atenção ao oficio nº 87/DIM/AMPREV. O coordenador 143

informou aos membros, que o diretor financeiro Diego Campos, está atualizando as 144

informações dos recursos disponíveis para aplicação, e solicitou que este item fique para 145

próxima reunião do dia 28/09. Item 13: O que ocorrer. O conselheiro Rubens Belnimeque 146

informou que a solicitação do Banco Bradesco para uma reunião presencial com o comitê, 147

foi definida somente como institucional, ficando para uma outra oportunidade, reunião 148

com o comitê. Em seguida o conselheiro Gláucio Bezerra solicitou a possibilidade de um 149

assessor de sua confiança, participar de algumas reuniões do comitê, para auxilia-lo nos 150

trabalhos do comitê, o coordenador falou, que pelo regulamento do comitê, tem que haver 151

autorização do comitê para participação de não membros nas suas reuniões, diante dessa 152

informação, os membros decidiram aprovar a solicitação do conselheiro Gláucio Bezerra 153

de acordo com a pauta de reunião do comitê. E nada mais havendo, as dezoito horas e 154

trinta e um minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual 155

eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos 156

membros presentes. Macapá, 24 de setembro de 2021.  157

                 158

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 159

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 160

 161

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 162

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 163

 164

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 165

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 166

 167

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 168

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 169

 170

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 171

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 172

 173

Francisca da Silva Cruz______________________________ 174

Secretária do CIAP/AMPREV 175

 176

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
1/

04
/2

02
2

09
:0

2,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 2
3/

03
/2

02
2

15
:2

0
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 8

17
23

16
6

C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
A

0B
36

B
4